31.12.2017 31.12.2017

Posizione Finanziaria netta 6.590 - 6.590

Patrimonio netto 41.558 - 41.558

Effetto dell'adozione dell'IFRS 15

migliaia di euro 1° sem 2018 1° sem 2017 1° sem 2018 1° sem 2017 1° sem 2018 1° sem 2017 1° sem 2018 1° sem 2017 1° sem 2018 1° sem 2017

Ricavi editoriali 3.131 3.108 771 998 - - 37 69 3.939 4.176
Ricavi pubblicitari (6.390) (7.703) (6.390) (7.703)
Costi distribuzione (3.131) (3.108) (771) (998) - - (37) (69) (3.939) (4.176)
Costi per competenze editori 6.390 7.703 6.390 7.703

Effetto su conto economico - - - - - - - - - -

CulturaPublishing  & Digital Tax&Legal System Totale consolidato

Gruppo 24 ORE

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2018

9

valutate al fair value approssimato dal valore della frazione di patrimonio netto della partecipata di
spettanza del Gruppo. In seguito alla prima applicazione dell’IFRS 9 alla data del 1° gennaio 2018
la differenza emersa è stata imputata a patrimonio netto. Gli effetti delle valutazioni successivi al
fair value sono imputati a conto economico.

migliaia di euro
Iscrizione al

costo IAS 39
31.12.201

valutazione al
fair value

Valutazione al
fair value IFRS 9

01.01.201

ATTIVITA'
Ansa Soc. Coop a r.l. 370 295 665

Editoriale Ecoprensa S.A. 328 (248) 80

Dab Italia Società consortile per azioni 16 26 42

C.S.I.E.D. 10 26 36

Immobiliare Editoriale Giornali S.r.l. 3 19 22

S.F.C. Società Consortile per azioni 1 - 1

Tavolo Editori Radio S.r.l. 4 (1) 3
TOTALE PARTECIPAZIONI MINORITARIE 733 116 849
TOTALE ATTIVITA' 253.144 116 253.260

PASSIVITA'
UTILE (PERDITE) PORTATI A NUOVO (739) 116 (623)

PATRIMONIO NETTO 41.558 116 41.674
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 253.144 116 253.260

EFFETTI PRIMA APPLICAZIONI IFRS 9 SU PARTECIPAZIONI MINORITARIE

Di seguito i principali dati economico patrimoniali e finanziari del Gruppo al 30 giugno 2018:

PRINCIPALI DATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO 24 ORE

migliaia di euro I° semestre 2018
I° semestre 2017

riesposto

Ricavi 108.060 117.663

Margine operativo lordo (EBITDA) 2.133 (32.828)

EBITDA al netto di oneri e proventi non ricorrenti 3.888 (9.087)
Risultato operativo (EBIT) (2.489) (40.301)
EBIT al netto di oneri e proventi non ricorrenti (734) (16.560)
Risultato ante imposte (3.696) (43.044)
Risultato netto delle attività in funzionamento (4.107) (49.395)

[…]

Crediti cartolarizzati pro soluto 17.430 7.521
Crediti cartolarizzati pro solvendo 18.733 3.215

Totale 36.163   10.736

Partecipazioni minoritarie. Per quanto riguarda le partecipazioni minoritarie l’IFRS 9 richiede la
valutazione al fair value limitando la valutazione al costo ai soli casi in cui rappresenta un’adeguata
stima del fair value.

In particolare l’IFRS 9 ha comportato la rettifica del valore delle partecipazioni minoritarie,
precedentemente valutate al costo e che, in accordo ai requisiti del nuovo standard sono valutate al
fair value approssimato dal valore della frazione di patrimonio netto della partecipata di spettanza
del Gruppo. In seguito alla prima applicazione dell’IFRS 9 alla data del 1° gennaio 2018 la
differenza emersa è stata imputata a patrimonio netto. Gli effetti delle valutazioni successivi al fair
value sono imputati a conto economico.

Di seguito effetti derivanti dalla prima applicazione del principio.

Gruppo 24 ORE

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2018

79

migliaia di euro
Iscrizione al

costo IAS 39
31.12.201

valutazione al
fair value

Valutazione al
fair value IFRS 9

01.01.201

ATTIVITA'
Ansa Soc. Coop a r.l. 370 295 665

Editoriale Ecoprensa S.A. 328 (248) 80

Dab Italia Società consortile per azioni 16 26 42

C.S.I.E.D. 10 26 36

Immobiliare Editoriale Giornali S.r.l. 3 19 22

S.F.C. Società Consortile per azioni 1 - 1

Tavolo Editori Radio S.r.l. 4 (1) 3
TOTALE PARTECIPAZIONI MINORITARIE 733 116 849
TOTALE ATTIVITA' 253.144 116 253.260

PASSIVITA'
UTILE (PERDITE) PORTATI A NUOVO (739) 116 (623)

PATRIMONIO NETTO 41.558 116 41.674
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 253.144 116 253.260

EFFETTI PRIMA APPLICAZIONI IFRS 9 SU PARTECIPAZIONI MINORITARIE

Impairment test
L’impairment test consiste nel verificare se esistono indicazioni che un’attività possa aver subito
una riduzione di valore. Per l’avviamento e le attività immateriali a vita utile indefinita deve essere
verificato annualmente che il loro valore recuperabile sia almeno pari al valore contabile.

L’impairment test deve essere effettuato annualmente e nei casi in cui se ne rilevi la necessità,
ovvero in presenza di trigger event (IAS 36 paragrafo 9).

A tal proposito si rileva che:
- i risultati economici del primo semestre 2018, sia di consolidato che delle singole CGU,

[…]

restante quota pari al 2% della PFN contrattuale incassata a luglio 2018 . Tenuto conto che il valore
di prima iscrizione della partecipazione è stato pari al suo fair value, la cessione non ha avuto effetti
a conto economico.

Il valore della partecipazione è stato adeguato in applicazione del metodo del patrimonio netto ed
incrementato di 892 mila euro.

(5) Attività finanziarie non correnti
La voce si riferisce alle partecipazioni minoritarie che ammontano complessivamente a 689 mila
euro e sono variate rispetto al 31 dicembre 2017, in seguito alla prima applicazione dell’IFRS 9.

L’applicazione del nuovo principio ha comportato la rettifica del valore delle partecipazioni
minoritarie valutate al fair value, considerato prossimo al valore della frazione di patrimonio netto
della partecipata di spettanza del Gruppo. Al 30 giugno 2018 tale valutazione ha comportato
l’iscrizione di un onere di 160 mila euro.

Gruppo 24 ORE

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2018

84

PARTECIPAZIONI MINORITARIE

migliaia di euro
Iscrizione al

costo IAS 39
31.12.201

valutazione al
fair value
01.01.201

Valutazione al
fair value IFRS 9

01.01.2018

valutazione al
fair value

30.06.2018
Saldi Finali

Ansa Soc. Coop a r.l. 370 295 665 (182) 483

Editoriale Ecoprensa S.A. 328 (248) 80 14 94

Dab Italia Società consortile per azioni 16 26 42 - 42

C.S.I.E.D. 10 26 36 11 47

Immobiliare Editoriale Giornali S.r.l. 3 19 22 (1) 21

S.F.C. Società Consortile per azioni 1 - 1 - 1

Tavolo Editori Radio S.r.l. 4 (1) 3 (2) 1
TOTALE PARTECIPAZIONI MINORITARIE 733 116 849 (160) 689

(6) Altre Attività non correnti
Le Altre attività non correnti ammontano a 6.105 mila euro e sono così composte:

ALTRE ATTIVITA' NON CORRENTI
migliaia di euro 30.06.2018 31.12.2017 Variazioni

Depositi cauzionali 201 212 (11)
Crediti verso Palamon prezzo differito 3.117 3.042 75
Crediti tributari 2.787 2.798 (11)

Totale 6.105 6.053 53

Il credito verso Palamon pari a 3.117 mila euro è attribuibile al valore attuale al 30 giugno 2018
della componente differita, con scadenza al più tardi 31 dicembre 2023, pari al 10% del prezzo
pattuito, derivante dalla cessione a Palamon del 49% di Business School24 S.p.A. Tale credito,
originariamente pari a 4.077 mila euro, è stato attualizzato al tasso del 5,0%.

I crediti tributari sono relativi a importi chiesti a rimborso in esercizi precedenti relativi alla
deducibilità dell’Irap ai fini Ires.

(7) Attività per imposte anticipate e passività per imposte differite
Le voci esprimono l’effetto delle imposte anticipate e differite calcolate, rispettivamente, sulle